28. Inquires etiam, quovsque minores donare validè possint causa mortis? Et notabis in primis, illos esse, & dici minores in iure, qui filiusfamilias non sunt, patre enim, & matre carent; & qui quamvis puberes sint, minores tamen 25 annis sunt. hi autem si puberes sint, & curatorem habeant, quamvis testari quidem, & legare eo curatore inuito possint, donationem autem, sive inter viuos, sive causa mortis sine curatoris autoritate, firmam, & validam facere non possunt; imò nec etiam de curatoris autoritate, tam de re mobili, quam immobili donare

donare possunt, aut illa alienare, nisi simul accedat iudicis decretum, ut docte ostendit Molina *tom. 1. de instit. disp. 224.* & *tom. 2. disp. 288. §. ex eadem.* Excipe tamen bona castralia, aut quasi castralia, de his enim liberè donare possunt, tam inter viuos, quam mortis causa. patet ex *l. pupillus, ff. de acquir. rer. dom.* & *l. si curatorem, C. de in integr. refit.* & est communis opinio, quam docet Baldus, Angelus, Salicetus, Paulus de Castro, Alexander, Iason, & omnes in *C. qui testam. facere possunt. Authent.* ut *sponsal. larg. c. ex hoc, vbi glossa in verb. testari.* & Bartol. collat. 9. Aretinus *Instit.* quibus non est permisum fac. test. Petrus Ancharranus, Imola, & alij, *cap. 2. de testam.*

29. Si autem iam non habeant curatorem, vel aetatis veniam obtineant a Rege, post 20. annos expletos, si masculi sint; & 18. si feminæ, possunt valide donationes facere de mobilibus, tam inter viuos, quam causa mortis; sicut etiam validè possunt celebrare alios contractus de iisdem rebus mobilibus: de immobilibus autem non possunt sine autoritate & decreto iudicis, ut latè diximus *lib. 1. de contrattib. in genere*; ita Molina *tom. 2. disp. 277.* & 278. Gutierrez de iuramento confirmatorio, part. 1. cap. 13. Molina de primog. *lib. 2. cap. 9. num. 9.* concordat ius nostrum Lusitanum *lib. 1. tit. 67. §. 64.* & 65. in *veteribus ordinat.* quod non aliter probant, quam quod, ut suprà diximus, donatio causa mortis quoad suam productionem sequitur naturam contractus, ut diximus *num. 27. ad finem.* Quare si minores, qui curatorem non habent, possunt celebrare contractus sine iudicis, & curatoris decreto de rebus mobilibus, ita etiam & donationes causa mortis facere.

30. Et similiter possunt huiusmodi minores sine iudicis, & curatoris auctoritate in testamento, & codicillo facere predictas donationes causa mortis, quia, ut dictum, ac repetitum manet, talis donatio legatum potius est, quam donatio causa mortis, ut bene docet Molina *tom. 2. disp. 288. §. ex eadem 1.* Imò censet ibi Molina per Epikiem donationem facere in testamento, aut codicillo cum stipulacione, seu acceptatione donatarij tacita, vel expressa, vel alterius de iure habilis ad acceptandum absque traditione validam, & firmam esse, quoniam si legislatores, qui leges condiderunt, interrogarentur in hoc casu, sine dubio ita responderent.

31. Quid autem, si huiusmodi minores extra testamentum causa mortis donent, & rem statim donatario tradant, iuramentoque confirment, se eam nunquam reuocaturos? Respondeo dominium rei donatæ, quæ à traditione incipit in se sumptum, absque illo iuramento confirmatorio transire in donatarium, tot modis tamen reuocabile, quot modis in vita reuocari poterat, ut suprà probauimus; iure tamen communis inspecto, non posse reuocari ratione iuramenti, quo fuit donatio confirmata. ita docet Molina *tom. 1. de instit. disp. 149. §. secund. m. est, post initium disputationis.* vbi ita ait, licet inuallidus si contractus minorum sine solemnitatibus iure requisitis factus; si tamen sponte, id est, sine vi, & metu, iure iurando confirmetur, firmus redditur, nec repeti potest id, quod ita alienatum fuit; ita habetur in *Authentica Sacra menta puberum, C. si aduersus venditionem.* quia iuramentum illud non est de re illicita, seruarique proinde sine dispensio salutis aeterna potest. hec ille. Et licet testamentum iuramento confirmatum de non reuocando, adhuc reuocari possit, iuxta probabilem quandam opinionem, tamen donatio causa mortis reuocari non potest, quia in nostro casu transiit in contractum inter viuos fa-

Fagundez de Instituta, &c.

ctum, & contractus minorum alioqui inuallidi propter solemnitatis defectum, redduntur validi iuramento firmentur in iure communi stando.

Excipe tamen in Lusitania, quia in hoc regno Lusitanæ iuramentum in contractibus appositum sine Regis facultate ex antiquissimo priuilegio à Sede Apostolica Regibus huius regni concessio, ipso iure est nullum, vt disponunt leges Lusitanæ *lib. 4. nou. ordinat. titul. 73. in veteribus titul. 3.* & nos probauimus latè *lib. 2. de promissiōnib. & contractus,* qui eodem iuramento confirmatur, ipso etiam iure nullus redditur, licet sine illo firmus esset, ac validus. Et ideo de iure Lusitano, cùm non valeat iuramentum appositum in contractibus, & donationibus, ac conventionibus, & eo ipso iuramentum, & contractus sit nullus, licet alioquin sine tali iuramento validus fuerit, perinde est, ac si nunquam talis donatio, atque iuramentum facta fuerint. De iure autem communis illa donatio ratione iuramenti appositi reuocari non potest.

Dices: Illa donatio, cùm sit donatio causa mortis, licet incipiat à traditione & transferrat dominium rei donatæ in donatarium; tamen transfert illud tot modis reuocabile, quot modi reuocari potest ipsa donatio, dum vivit donator, ut diximus suprà *num. 6.* & sic per eam traditionem non amittere rationem donationis causa mortis, & in contractum donationis inter viuos transire, illiusque naturam assomere. Atqui haec qualitas irreuocabilitatis, quam habet contractus inter viuos celebratus ratione iuramenti adē repugnat donationi causa mortis quæ de sua natura postulat, ut toto vitæ tempore reuocari possit, ut sit illi incompatibilis: ergo, si ratione iuramenti transit in donationem inter viuos, irreuocabilis est, & transfert dominium absolute in donatarium irreuocabiliter, & non tot modis reuocabile, quot modis reuocati poterat donatio causa mortis. Respondeo. Nos suprà *num. 6.* cùm diximus transire illud dominium per donationem causa mortis incipientem à traditione in donatarium tot modis reuocabile, quot modis reuocati poterat donatio ipsa in vita donantis, & rem tradentis, locutos fuisse de donatione causa mortis absolute facta, nimur sine illo iuramento de non reuocando: at modò loquimur de donatione facta cum iuramento irreuocabilitatis; & in hac donatione, & casu censendum esse, & interpretandum illud verbum *causa mortis*, cùm accedit iuramentum, positum esse tanquam causam motiuam, non finalē; id est, appositum esse, ut ostenderet donator, se ex consideratione mortis motum fuisse ad faciendam illam donationem inter viuos, & tunc reuera, cùm accedit iuramentum irreuocabilitatis, confirmatorium ipsius donationis causa mortis, potius celebrari contractum donationis inter viuos, quam fieri aliquam donationem causa mortis: ita colligitur ex *Inreconsulto ad l. vbi ita donatur, ff. de donatio. causa mortis* docet Iulius Clarus *lib. 4. sent. §. donatio. quest. 4. num. 5.* Couartnuias in rubric. de *testamento. 2. part. post num. 11.* Molin. *tom. 1. de instit. disp. 151. §. contraria sententia.* Natta *confil. 104 num. 6.* vbi dicit, se neminem inuenisse, qui huic veritati contradicat.

Sed agamus de donatione causa mortis deportatorum. Deportatus autem ille in iure dicitur, qui ad perpetuum exilium damnatus est. Relegatus vero ille, qui ad temporale exilium damnabatur, ut patet ex *l. relegatus, §. differentia, ff. de interdict.*

## 270 De translat.dominij per donationem.

Inquires igitur an deportati, & relegati in exilium donare possint causa mortis? Respondeo deportatos in exilium in perpetuum non posse de iure communi donare causa mortis, testari, aut legare. Et omnes donationes factas ante deportationem, sicut etiam testamenta, & legata per sententiam deportationis, perpetuique exilio, eo ipso reuocari, & transire ad ipsum. Et idem est de damnatis ad mortem, textus in l. si aliquis ff. de donat. causa mortis. & ita docet Molina de primogen. lib. 4. cap. 11. num. 2. & Molina Theologus tomo 2. de iustit. disput. 288. §. donatio causa mortis facta cucunque. subiungit vero primus Molina haec verba: *Licet tamen hoc ita se habeat in donationibus causa mortis, non tamen ita se habet in maioribus institutis donatione reuocabili inter viuos, quia institutiones majoratum non reuocantur, nec expirant deportatione, vel mortis damnatione instituentur.* Et ratio differentiae est, quia maioratus in contractu institutus, etsi reuocabilis sit, non est vere ultima voluntas, quamvis aliquis illius effectus habeat; nec est legatum, nec fideicommissum, sed tertiam quandam speciem constituit, vt ille late ostendit lib. 1. de primogenys, cap. 12. Nec etiam assimilatur omnino donationi causa mortis; quamobrem non est cur legatis, testamentis, codicillis, aut donationi causa mortis equiparetur, vt dicamus etiam reuocari per mortis damnationem, aut perpetui exilio deportationem instituentis, sicut reuocantur ultime voluntates, legata, & donationes causa mortis.

**34.** Licet tamen donationes causa mortis aliis factae à deportatis, & perpetuò damnatis excipiuntur, & reuocentur, donationes tamen causa mortis factae inter virum, & vxorem, si traditio praecessit ex peculiari priuilegio in simili deportatione, & mortis damnatione non reuocantur, modò traditio timore, vel suspicione peccati facta non fuerit, ac proinde ea bona sic donata à viro vxori pertinent ad illam in eo euentu, quod vir ad mortem damnetur, aut in perpetuum exilium deportetur, non ad finem. Potest tamen vir in exilium deportatus dum naturaliter viuit, eam donationem reuocare, quod constitutum est in favorem, & solarium vxoris, vt constat ex l. res uxoris, C. de donat. inter virum, & uxorem. docet Molina tomo 2. de iustit. disputatione 288. §. donatio causa mortis. patet rursus ex l. sed si mors, iniurie, ff. de donat. inter virum, & uxorem. quod idem ait Emmanuel à Costa cap. si pater part. 1. verb. legavit, num. 6.

Molina tamen postquam dixit, necesse esse, ne donatione facta vxori, causa deportationis viri reuocaretur, vt præcederet traditio, ex sententia Emanuelis à Costa citata, addidit, credo tamen id non esse necessarium, quoniam lex, sed si mors, citata, loquitur vniuersim de donatione causa mortis facta à viro vxori, & non dicit, opus esse vt præcedat talis traditio, & vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus; maximè cùm donationes causa mortis inter coniuges validæ sint absque traditione. Huc ille. Ego opinionem hanc Molinæ credo vetiorem, quia nec etiam altera lex citata, res uxoris, C. de donat. inter virum, & uxorem, hanc traditionem requirit, vt videtur est in illa, ibi, Res uxoris, que vel successione qualibet, vel emptione, vel etiam largitione viri in eam ante reatum iure peruerterant, damnato, ac mortuo ex pœna marito, illibatas esse præcipio. nec alieni criminis infortuio adstringi vxorem, ciem donatione maritalis ante tempus criminis, ac reatus collata in uxorem, quia pudicitia præmio cessit, obseruanda sit. Et statim addidit infra: *Sin autem deportatio illata, non tamen mors ex pœna fuerit, donationes à*

viro vxori collate adhuc in pendenti manent. id est, vt ibi explicat glossa, adhuc a marito ante mortem naturalem illius poterunt teuocari, vt superius diximus, quia nec matrimonium in huicmodi casibus dissoluitur. haec lex, vti vides, non requirit traditionem. Molina tamen dicto tomo 2. de iustit. disputatione 288. §. donatio causa mortis, & Couartuias in rubr. de testament. part. 3. num. 4. putant, per deportationem viti eo ipso dominium rei donatae causa mortis transire in vxorem, tametsi reuocabiliter, eo quod dum naturaliter viuit, possit vir eam donationem reuocate; & id patet ex verbis legis citatæ infra, ibi, ita ut si usque ad vita tempus maritus eas non reuocauerit, ex morte eius confirmantur, fisco vero ad eas res nullam in posterum communionem habituro.

Dubitabis adhuc, an valida sit donatio causa mortis collata in alterius voluntatem. v. c. si quis ita dicat, si Petrus patruus meus voluerit, dono tibi post meam mortem centum? Communiter respondent omnes Doctores validam esse. Et fundamentum est, quia contractus relati in voluntatem alterius per modum conditionis validi sunt. Vnde cùm donatio, quoad suam confectionem, productionemque, regulam, leges, & solemnitates contractum inter viuos sequatur, inde est, quod valida, ac firma sit talis donatio, quæ quoad sui productionem sub ea conditione facta fuerit. ita Emmanuel à Costa lib. 1. selectar. interpret. cap. 21. num. ult. arguento legis, tam 11. §. ultimo. & quæ ibi notantur per Doctores ff. de donat. mortis causa. & ita docet etiam Molina tomo 2. de iustit. disputatione 288. §. ex eadem prima.

Similiter, an donare possint causa mortis publici usurarij, addubitant Doctores, & ratio dubitandi est, quia non possunt validè testari, nisi prius soluant, aut cautionem præstent usurarum soluendarum: ergo etiam similiter non poterunt donationes causa mortis facere, maxime, quando illæ essent maioris partis bonorum suorum, aut saltem magnæ quantitatis illorum; quia censetur id factum in fraudem, secus quando donationes essent parua quantitatis, & proprie hanc rationem id aliqui affirmant, quos refert Couartuias in rubr. de testamentis, 3. part. num. 11. & sequentibus. Communis tamea opinio docet, non posse eos donationes causa mortis facere, nec in magna, nec in parua quantitate, nisi prius soluant usuraras, aut certam, & securam cautionem soluendi præstent. eam tenet glossa ultima in cap. quamquam, §. ultimo, de usuris, in 6. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. donatio, quest. 7. & idem Couartuias lib. 2. usurarum resolutionum, cap. 3. num. 9. Molina tomo 1. de iustit. disputatione 137. §. an vero. Et ratio est, quia glossa citata, & communiter recepta vniuersim docet, eum qui testari non potest, neque donare posse causa mortis, à qua regula neminem exceptit, nisi solùm filiumfamilias, qui donare potest causa mortis de consensu expresso patris, vt supra iam diximus; non tamen potest de eodem testari consensu, ne ultima voluntas testamenti ab alterius pendeat voluntate: vnde cùm de manifestis usurariis nulla sit facta exceptio in iure, standum est regulæ generali illius glossæ. Neque satisfacit responsio Couartuiae primo loco allegati, nimirum glossam illam intelligendam esse de iis, qui ex naturali defectu testari non possunt, quia si ita esset, alioquin non esset necessarium exceptere filiumfamilias, quem constat, non ex naturali defectu, sed ex iuriis dispositione testari non posse.

Quod

## 272 De translat.dominij per donationem.

extraneus grauatur restituere alteri extraneo hæreditatem , vel legatum post mortem suam ; si talis heres sic grauatus ingrediatur Religionem , in eaque profiteatur , monasterium non excludit fideicommissarium , vt notissimum est , eo quod in eo euentu locum non habet tacita conditio , si sine liberis discedas . Vnde non excludet etiam substitutum in donatione causa mortis , ut optimè docet Molina statim referendus .

Si verò substitutus sit filius , nepos , vel alius descendens ex donatore causa mortis ; dico similiter substitutum non excludi à Religione , imò potius Religionem excludi ab ipso substituto . Ratio est , primo , quia maior esse solet affectus donatoris , & testatoris erga suos , quam erga extraneos : vnde si extraneus non excluditur à Religione , nec etiam substitutus descendens ex linea primi testatoris excludetur . Primo , quia non est credendum , voluisse donatorem , seu testatorem , vt sui descendentes substituti à Religione excludantur in eo casu , non ex eo , quod erga illos maiorem effectum habeat , quam erga Religionem , sed ex eo , quod Religiosi ad alienam vitam paucioribus egeant . ita Molina tomo 1 . de inst. disput . 190 . § . vlt . incipit , Virium autem . Gutiérrez lib . 1 . de quæst . canon . cap . 32 . num . 31 . & multi , quos ibi citat .

43. Dices . Monasterium succedit loco filij , & illa substitutio secundi , intelligitur si primus donatarius grauatus restituere sine libertis discedat : vnde si grauatus cum liberis discederet , filij excluderent substitutum : ergo , & monasterium , etiam , cum succedat loco filij , illum excludet . Respondeo , monasterium non succedere loco filij , & illa substitutio secundi intelligitur sub ista conditione , si grauatus discedat sine filiis carnalibus , habetur enim monasterium loco hæredum , non tamen loco filiorum carnalium , in nullo enim iure reperitur , quod monasterium succedit loco filiorum ; inuenitur tamen in cap . in presentia , de probat in 6 . quod succedit loco hæredum : diuersum est autem succedere loco hæredum , & loco filiorum , vt notant egregie Vallescus consult . 24 . tomo 1 . & Couartuicias lib . 1 . variarum , cap . 19 . num . 6 . Bartol . consil . 1 . quia si monasterium loco filij haberetur , erit monasterium filios fictos , ciuilis , & impro prius , qui non excludit substitutum . I . fideicommissum ff . de condit . & demonstrat . I . si ita quis , § . se cui in tempus ff . de legatis 2 . Feli nus cap . in presentia , de probat . num . 42 . & plures quos citat Couartuicias .

### CAPVT VI.

An donationi ante , & post acceptationem possit onus imponi ? Donation , & renuntiatio bonorum facta in sæculo causa ingrediendi Religionem , an , & quatenus sit valida , vel inualida ? Quæ personæ donare possint , quæ non possint .

1. Ante acceptationem donationis , potest onus , ac grauamen imponi ; post acceptationem , non , nisi de donatary libero consensu , & num . 2 .  
3. Potest similiiter imponi incontinenti post acceptationem .  
4. Quid statuat Concilium Tridentinum circa donationem , aut renuntiacionem bonorum factam

à Nouitio , vel Nouitia causa ingrediendi Religionem . Vide librum primam de contractibus in genere , cap . 19 . à n . 12 . vbi de hac re latius .

5. An nomine obligationis in Concilio Tridentino veniat donatio liberalis .  
6. An in hoc decreto Concilij comprehendatur renuntiatio bonorum facta in sæculo ante ingressum Religionis anno ingrediendi illam . Refertur prima opinio negans . ibid .  
Præfertur secunda affirmans . ibid . vers . nibilominus .  
7. Non intelligitur decretum Concilij Tridentini de his , qui ingredinuntur Societatem IESV .  
8. An per testamentum possint i , qui ingrediuntur Religionem , disponere de bonis suis , & consequenter , an valida sint testamenta facta in iunctu ingrediendi illam .  
Et quid de donatione causa mortis . ibid .  
9. An Nonitius , vel Nouitia , qui duos menses ante finitum nouitiatum de licentia Episcopi iuxta formam Concilij disposuit , indigeat noua dispositione , si ob aliquam causam postea professio differatur , ita ut iam ea dispository non sit facta duos menses ante professionem .  
10. Ut valeant renuntiaciones , & dispositiones factæ ab ipsis Nonitiis iuxta formam Concilij Tridentini , an opus sit , ut habeant sexdecim annos perfectos .  
11. Per illa verba Concilij , nulla quoque renuntiatio ; aut obligatio , sols contractus irrenocabiles inter viuos intelliguntur : vnde in illis non comprehenduntur testamenta , nec donationes causa mortis .  
12. An hoc decretum Concilij intelligatur de donationibus eorum , qui excedunt decimum sextum annum .  
13. Quæ persona validè donare possint .  
14. Omnes illi , qui alterius potestari , quoad administratiōnē bonorum sunt subiecti , nihil possunt de illis bonis donare nisi de illorum consenitito , vel expresso , quibus subiecti sunt .  
15. In regno Lusitanie , & in regno Castelle de iure omnis administratio omnium bonorum , etiam paraphernalium , & eorum , que uxores constante matrimonio , acu , labore , & industria sua acquirunt , ad maritos pertinet , non ad uxores .  
16. Quid de iure communis .  
17. An in Lusitania , & Castella liceat uxoribus facere eleemosynas illas , quas mariti faciunt de rebus mobilibus . Refertur prima opinio affirmans illas , nihil omnino dare posse absque consensus maritorum .  
18. Præfertur opposita opinio , & num . 19 .  
20. An uxores possint seruare intra annum , v . c . eas eleemosynas , quas minutatim dare possunt , ut simul eas donent alicui persone , grani aliqua necessitate occurrente .  
21. An uxor diues , que amplam dotem secum detulit , possit donare absque licentia mariti 40 . aureos ad supplementum dotis alicuius fæmine magnæ sue obligationis .  
22. Præfertur affirmativa .  
23. An ultra moderatas eleemosynas possint etiam uxores in iustis mariti consumere aliquid licite , & in quibus casibus .  
24. Quantum possint uxores iustis maritis licite donare .

**H**ic titulus continet tres partes ; quoad primam , & secundam iam diximus alibi : de prima lib . 3 . de translatione dominij per promissio

## 272 De translat.dominij per donationem.

extraneus grauatur restituere alteri extraneo hæreditatem , vel legatum post mortem suam ; si talis heres sic grauatus ingrediatur Religionem , in eaque profiteatur , monasterium non excludit fideicommissarium , vt notissimum est , eo quod in eo euentu locum non habet tacita conditio , si sine liberis discedas . Vnde non excludet etiam substitutum in donatione causa mortis , ut optimè docet Molina statim referendus .

Si verò substitutus sit filius , nepos , vel alius descendens ex donatore causa mortis ; dico similiter substitutum non excludi à Religione , imò potius Religionem excludi ab ipso substituto . Ratio est , primo , quia maior esse solet affectus donatoris , & testatoris erga suos , quam erga extraneos : vnde si extraneus non excluditur à Religione , nec etiam substitutus descendens ex linea primi testatoris excludetur . Primo , quia non est credendum , voluisse donatorem , seu testatorem , vt sui descendentes substituti à Religione excludantur in eo casu , non ex eo , quod erga illos maiorem effectum habeat , quam erga Religionem , sed ex eo , quod Religiosi ad alienam vitam paucioribus egeant . ita Molina tomo 1 . de inst. disput . 190 . § . vlt . incipit . Virium autem . Gutiérrez lib . 1 . de quaest . canon . cap . 32 . num . 31 . & multi , quos ibi citat .

43. Dices . Monasterium succedit loco filij , & illa substitutio secundi , intelligitur si primus donatarius grauatus restituere sine libertis discedat : vnde si grauatus cum liberis discederet , filij excluderent substitutum : ergo , & monasterium , etiam , cum succedat loco filij , illum excludet . Respondeo , monasterium non succedere loco filij , & illa substitutio secundi intelligitur sub ista conditione , si grauatus discedat sine filiis carnalibus , habetur enim monasterium loco hæredum , non tamen loco filiorum carnalium , in nullo enim iure reperitur , quod monasterium succedit loco filiorum ; inuenitur tamen in cap . in presentia , de probat in 6 . quod succedit loco hæredum : diuersum est autem succedere loco hæredum , & loco filiorum , vt notant egregie Vallescus consult . 24 . tomo 1 . & Couartuicias lib . 1 . variarum , cap . 19 . num . 6 . Bartol . consil . 1 . quia si monasterium loco filij haberetur , erit monasterium filios fictos , ciuilis , & impro prius , qui non excludit substitutum . I . fideicommissum ff . de condit . & demonstrat . I . si ita quis , § . se cui in tempus ff . de legatis 2 . Feli nus cap . in presentia , de probat . num . 42 . & plures quos citat Couartuicias .

### CAPVT VI.

An donationi ante , & post acceptationem possit onus imponi ? Donation , & renuntiatio bonorum facta in sæculo causa ingrediendi Religionem , an , & quatenus sit valida , vel inualida ? Quæ personæ donare possint , quæ non possint .

1. Ante acceptationem donationis , potest onus , ac grauamen imponi ; post acceptationem , non , nisi de donatary libero consensu , & num . 2 .  
3. Potest similiiter imponi incontinenti post acceptationem .  
4. Quid statuat Concilium Tridentinum circa donationem , aut renuntiacionem bonorum factam

à Nouitio , vel Nouitia causa ingrediendi Religionem . Vide librum primam de contractibus in genere , cap . 19 . à n . 12 . vbi de hac re latius .

5. An nomine obligationis in Concilio Tridentino veniat donatio liberalis .

6. An in hoc decreto Concilij comprehendatur renuntiatio bonorum facta in sæculo ante ingressum Religionis anno ingrediendi illam .

Referunt prima opinio negans . ibid .

Prefertur secunda affirmans . ibid . vers . nibilo minus .

7. Non intelligitur decretum Concilij Tridentini de his , qui ingredinuntur Societatem IESV .

8. An per testamentum possint i , qui ingredinuntur Religionem , disponere de bonis suis , & consequenter , an valida sint testamenta facta in iunctu ingrediendi illam .

Et quid de donatione causa mortis . ibid .

9. An Nonitius , vel Nouitia , qui duos menses ante finitum nouitiatum de licentia Episcopi iuxta formam Concilij disposuit , indigeat noua dispositione , si ob aliquam causam postea professio differatur , ita ut iam ea dispository non sit facta duos menses ante professionem .

10. Ut valeant renuntiaciones , & dispositiones factae ab ipsis Nonitiis iuxta formam Concilij Tridentini , an opus sit , ut habeant sexdecim annos perfectos .

11. Per illa verba Concilij , nulla quoque renuntiatio ; aut obligatio , solum contractus irrenocabiles inter viuos intelliguntur : vnde in illis non comprehenduntur testamenta , nec donationes causa mortis .

12. An hoc decretum Concilij intelligatur de donationibus eorum , qui excedunt decimum sextum annum .

13. Quæ persona validè donare possint .

14. Omnes illi , qui alterius potestari , quoad administratiōnē bonorum sunt subiecti , nihil possunt de illis bonis donare nisi de illorum consenitito , vel expresso , quibus subiecti sunt .

15. In regno Lusitanie , & in regno Castelle de iure omnis administratio omnium bonorum , etiam paraphernalium , & eorum , que uxores constante matrimonio , acu , labore , & industria sua acquirunt , ad maritos pertinet , non ad uxores .

16. Quid de iure communis .

17. An in Lusitania , & Castella liceat uxoribus facere eleemosynas illas , quas mariti faciunt de rebus mobilibus . Referunt prima opinio affirmans illas , nihil omnino dare posse absque consensus maritorum .

18. Prefertur opposita opinio , & num . 19 .

20. An uxores possint seruare intra annum , v . c . eas eleemosynas , quas minutatim dare possunt , ut simul eas donent alicui persone , grani aliqua necessitate occurrente .

21. An uxor diues , que amplam dotem secum detulit , possit donare absque licentia mariti 40 . aureos ad supplementum dotis alicuius fæmine magna sua obligationis .

22. Prefertur affirmativa .

23. An ultra moderatas eleemosynas possint etiam uxores iniustis maritu insumere aliquid licite , & in quibus casibus .

24. Quantum possint uxores iniustis maritis licite donare .

**H**ic titulus continet tres partes ; quoad primam , & secundam iam diximus alibi : de prima lib . 3 . de translatione dominij per promissio

1.

promissionem; de secunda lib. 1. de contractibus in genere, cap. 18. a num. 12. & deinceps, ad quæ loca te remittimus, pro singulis dubiis earum. Restat igitur agere de personis, quæ donare possint, vel non possint, & de hac etiam re incidenter egimus lib. 1. de contractibus in genere, a cap. 11. & lib. 5. de translatione dominij per emptionem, & venditionem; quamobrem hic tantum pro integritate materie huius libri aliqua breuiter attingemus; pro ceteris, & maioribus fortasse dubiis loca relata inspicies.

2. Statuo igitur primum pro prima parte tituli: Ante acceptationem donationis potest onus donatario ob rem donaram imponi: post acceptationem non potest aliquod imponi absque libero consensu donatarij. est communis conclusio. eam docet Couart, lib. 1. variar. cap. 14. num. 1. Lessius tom. 1. de iustit. cap. 18. dubi. 9. num. 52. Tiraquellus in l. si unquam, C. de renocan. donat. verb. Postea, patet ex l. perfecta, C. de donat. quæ sub modo. ibi, Perfecta donatio conditiones postea non recipit. perfecta, id est, per acceptationem. Et ratio est, quia consecutus fuit donatarius per acceptationem ius ad rem sine onere; quare ei postea absque illius consensu imponi non potest.

3. In continenti post acceptationem potest. Ratio est, quia dictio illa, postea, ut notat Couartuu. ibi, internallum ostendit, iuxta glossam in l. in bona fidei, C. de pactis. Tiraquel. allegatum num. 6. Bartol. in l. ab hostibus, ff. ex quibus caus. maiores, & in l. frumentis, num. 9. ff. soluto matrimonio, vbi lason num. 6. idem lason in l. non hoc, num. 15. limit. 9. C. unde vi. Illustrissimus Hispaniarum Primas Cunha 1. part. decreti, dist. 81. cap. 4 pag. 668. col. 1. Petrus Cenedo singul. 82. Quare in continenti potest poti donatario etiam in iusto post acceptationem; conditionem grauaminis iuxta donatoris voluntatem, de quo non dubito, quia quæ in continenti fiunt, in ipso actu fieri censemur. Et quia illa dictio post, seu postea, aliquando accum immediatum, seu continuatum significat, ut bene notat idem Cunha pag. 184. num. 4.

4. Circa secundam partem tenui notabis, Concilium Tridentinum seß. 25. de Regularibus, cap. 16. statuere, ut nulla renuntiatio, aut obligatio facta ante professionem à Nouitio, vel Nouitia valeat, nisi fiat de licentia Episcopi, vel eius vicarij generalis intra duos menses proximos ante professionem. ibi, Statuit sancta Synodus, ut nulla quoque renuntiatio, aut obligatio facta ante professionem etiam cum iuramento, vel in favorem cause pie valeat, nisi facta sit cum licentia Episcopi, vel eius vicarij, sedque intra duos menses proximos ante professionem, & ut etiam facta nullum sortiatur effectum, nisi secuta professione, & aliter facta etiamsi cum expressa huic favoris renunciatione, etiam iurata, sit irrita, & nullum effectum. Et vero totum hoc decretum Concilij latissime explicauimus lib. 1. de contractibus in genere, cap. 19. a num. 12. hic tamen paucissima necessario attingemus.

5. Nomine obligationis, venit donatio liberalis, quia post acceptationem transit in obligationem, & nomine etiam renunciationis bonorum, vel partis considerabilis illorum, venit similiter eadem donatio, sive à traditione incipiat, sive à promissione, iuxta declarationem quandam Eminentissimorum Purpuratorum in una declaratione 18. die Maii anni 1598. quæ sic ait. Congregario Concilio censuit, decretum Concilij non vendicare sibi locum in donationibus, seu renuntiationibus ante habitu suscepionem, etiam animo, & proposito Religionem ingre-

dendi fallit. vbi vides, renuntiationem appellari donationem, & donationem renuntiationem.

Quæstio tamen est, an in hoc Concilij decreto comprehendatur renuntiatio facta ante ingressum Religionis in seculo, animo, & intuitu ingrediendi illam? Et hac de re partita est opinio.

Prima negat, eam tenet Sancius in summa tom. 2. lib. 7. cap. 5. num. 4. vbi pro ea citat 10. auctores, inter quos est Vallascus de partitionib. cap. 16. n. 22. & 23. quibus, & pro sententia Sancij, addes Dianam tom. 1. tractat. de dubijs Regularium, resol. 55. vbi citat etiam præter illos decem Sancij, Villalobos in summa tom. 2. tract. 3. 1. diffic. 17. num. 4. Patentium in dubijs Regular. verb. Nouitiatus, num. 41. Menoch. in additionib. ad lib. 2. de arbitr. judic. casu 436. num. 3. & hæc opinio habet etiam pro se responsionem congregationis Patrum Purpuratorum proximè relatam. Et fundamentum huius opinionis est, primo, quia Concilium in hoc decreto loquitur de donationibus, & renunciationibus factis à nouitiis tam masculis, quam monialibus post ingressum Religionis, & solum prohibet, ne hi donent, & non loquitur de renunciationibus factis in seculo animo ingrediendi Religionem, & decretum Concilij est pœnale, cum penam nullitatis addat, & non debet extendi, sed restringi. Secundo, quia in dubio textus est intelligendus iuxta rubricam, sub qua constituitur, l. si quid autem, §. si quid vero, C. de veteri iure enucleando. Cum ergo intelligentia huius decreti Concilij su dubia, accipienda est ex rubrica, & titulo, sub quo constituitur, qui est de Regularibus: non ergo intelligitur de merè sicutiatis, quales sunt, qui in seculo donant animo ingredienda Religionis. Tertio, probatur, quia Concilium ait, nulla quoque renuntiatio, &c. & illa particula quoque in iure est copulativa, cuius natura est copulare sequentia cum antecedentibus: at caput, & decretum antecedens Concilij loquebatur de nouitiis; ergo istud immediate sequens de illis etiam tantum loquitur. Nihilominus

Secunda opinio, quam sequor, affirmat. eam docet Molina tom. 1. de iustit. dist. 149. vers. quoad Ecclesiam attinet, & dist. 139. vers. ambiget rursum, & tom. 3. dist. 604. num. 2. Gutierrez cap. quatuor pactum, de pactis, in 6. §. dum nuptii tradebatur, fine. Lessius lib. 2. de iustit. cap. 4. dub. 4. num. 40. Azor tom. 1. lib. 13. cap. 9. quas. 2. & pro illa citat Sanctum ubi supra, num. 5. qui pro hac opinione citat 16. Doctores, inter quos est Nanarrus, Flaminius, Menochius, Zechius, Sorbus, & alij. Fundamentum Molini est primo, quia intentum Concilij, ob quod prohibet has donationes, & renunciantes cogantur postea inuiti profiteri ex defectu bonorum: & non minus cogitur renuncians, & donans inuitus profiteri ob donationem factam in seculo, animo & intuitu ingrediendi Religionem, quam ob donationem factam in nouitiatu, & post ingressum Religionis: ergo intentum. Secundo, quia Concilium absolute, & uniuersim loquitur de renuntiacione, & donatione facta ante professionem, non restringendo ad factam tempore nouitiatus, & vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, & parum refert, quod hoc Concilij decretum contineatur sub rubrica, & titulo de Regularibus. nam ideo sub illo ponitur, quia hæc donationes erant factæ in ordine ad statum Religionis: status autem non acquiritur nisi post professionem; & ideo nullum firmum argumentum inde potest constata hanc opinionem asserti. Tertio, quia hoc decretum

## 274 De translat.dominij per donationem.

eretur non est penale, quamvis penam addat nullitatis, sed doctrinale pro omnibus, qui volunt Religionem profiteri; pena enim ibi ponitur per accidens, non per se; nam id, quod primò, & per se intendit Conciliū, est ne Nouitij, aut Nouitiae profiteantur inuitate ob defectum bonorum, quibus se spoliauerunt ante professionem. Quarto, quia lex penalē extenditur ad alium calum similem, quando si ad illum non extenderetur, frustraretur dispositio ipsius legis penalē, quod patet ex cap. si ciuius. de sentent. excomm. in 6. vbi decernitur, extendi ad suburbia interdictum ciuitatis, ne faciat pena intedicti eludatur, & ex cap. 2. de usu. in 6. & glossa ibi, nam caput illud est penale, & interdictum viuariis facturam testamenti, nisi prius viuas restituant, aut cautionem restituendi presentent; & tamen glossa ibi, hanc prohibitionem extendit ad codicilla, eo quod alijs facile prohibitio eludetur. & verò nemo negabit hoc decretum Concilij facile cludi, & fraudari, nisi intelligatur etiam de renuntiationibus, & donationibus factis in seculo animo, & intuitu Religionis ingrediendae. Quinto, quia authoritas Patrum Purpuratorum, non cogit alios illorum sententiam sequi, quia illi in ea declaracione secuti sunt contrariam sententiam, que est bona, & probabilis; at illorum declaratio pro illa, non est nostra reprobatio. Adde, quod ipse Sancius nostram sententiam valde etiam probabilem appellat: at viis fundamentis utriusque facilè iudicabit quilibet & vit prudens, ac doctus nostram esse probabilitatem.

7. Non intelligitur hoc decretum de iis, qui ingrediuntur Societatem Iesu; ij enim non solum validē possunt disponere, & renunciare, ac donare de suis bonis prout voluerint post ingressum Religionis, quo cum tempore, non solum duos menses ante professionem, sed etiam in seculo, animo, & intuitu relinquendi mundum, & ingrediendi illam: modò ij, qui donant, post illius ingressum id faciant iuxta formam constitutionum predictarum Societatis, hoc est, de licentia suorum superiorum cum duobus Consiliariis ab iis datis, quam formam disponendi ad hoc approbat Concilium in hoc loco: ita Lessius tom. 1. lib. 1. de iustit. cap. 41. dub. 4. num. 41. & Molina tens. 1. de iustit. disp. 139. vers. antequam patet que ex decreto Concilij dict. sess. 25. cap. 16. de Regularibus. ibi, Per bac tamen sancta Synodus non intendit aliquid innovare, aut prohibere, quin Religio clericorum Societatis IESU iuxta pius eorum statutum a sancta Sede Apostolica approbarum, Domino, & eius Ecclesie inseruire possint, docet etiam Sancius in summa, lib. 7. cap. 5. n. 9. Rodriguez quest. regular. tom. 2. quest. 47. art. ultim. Sà in summa, verb. Religio, num. 5.

8. In eo decreto Concilij non comprehenduntur testamenta Nouitorum, & eorum, qui intuitu ingrediendae Religionis, per testamenta, aut donationes causa mortis disponunt & donant de suis bonis prout voluerint, quia testamenta, & donationes causa mortis factae non confirmantur, nec validantur, nisi post mortem, & sic impedimento esse non possunt, vt sic disponentes inuite profiteantur, cum toto tempore vita sua, etiam post professionem illas reuocare possint; deinde, quia decretum Concilij Tridentini de solis obligationibus, & renunciationibus, seu donationibus loquitur, que obligare possint. Testamenta autem, & donationes causa mortis factae nullam inducunt obligationem, dum vivunt testatores, & donatores; reuocari enim possunt toto tempore vita ad libitum testatorum, & donatorum, vt latè probat Sancius

in summa, lib. 7. cap. 5. num. 13. Molina tom. 1. de iustit. disp. 149. vers. quod ad Ecclesiam. Vallascus de pari. cap. 16. num. 15. & 16. & pro hac opinione inducit Sancius 15. Doctores, quos inibi apud illum videre poteris.

Notabis vero, si Nouitius, vel Nouitia, iuxta formam Concilij intra duos menses proximos ante professionem de licentia Episcopi, vel Vicarij donationes, vel renunciationes de suis bonis faciat, & postea ex aliqua causa professio differatur, ita ut iam non sint duo menses ante professionem, non propterea invalidari, vt optimè vorant Sotealius, & Horatius in additionibus ad hunc Concilij locum: & sic censuit Congregatio Eminentissimum Patrum Purpuratorum, vt illi referunt, fol. 699. in vna 17. Octobris, anni 1594. quæ habet. Congregatio censuit, renunciationem factam cum licentia Episcopi, vel Vicarij intra duos menses proximos temporis, quo professio legitimè emitti posset, non esse invalidam, eo quod professio per aliquot menses dilata fuerit, semper enim valor actus sustentandus est, quantum fieri potuerit: nam quod semel fuit validum, & perfectum, tractu temporis non infirmatur: imo magis confirmatur.

Vt autem valeant huiusmodi donationes, & renunciationes factæ de licentia Episcopi, vel eius Vicarij, opus est, vt donantes, & renunciantes sexdecim annos completos habeant, vt benè animaduertant Sotealius, & Horatius Lucius citati. Azor part. 1. iustit. moral. lib. 12. cap. 1. & lib. 13. cap. 9. Ioannes de la Cruz de statu Relig. lib. 1. cap. 8. dub. 2. & 4. num. 6. in fine, neque in hoc casu malitia supplet ætatem, vt ait Riccius in decis. Curia Neapolitana, decis. 122. quia Concilium tanquam formam hanc solemnitatem requirit.

Notabis etiam per hoc decretum Concilij & per illa verba, Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio, &c. solos contractus & obligationes inter viros prohiberi, qui tanquam irreuocabiles obstant libero Nouitij interest, aut professioni, vt optimè animaduertit Sancius lib. 7. summa, cap. 5. num. 18. Vnde cum testamento, & donationes causa mortis factæ reuocabilia sint usque ad ultimum spiritum vitae, in eo decreto non comprehenduntur, etiamsi in testamento disponat quis de omnibus suis bonis in fraudem huius decreti, quod male omnino ait Rodriguez tom. 2. summa, cap. 7. num. 8. fine, quia in dispositionibus factis per ultimam voluntatem nulla fraus potest considerari, cum sint ex natura sua reuocabiles toto vite tempore disponentis.

Dubitatum fuit à nonnullis, an hoc decretum sit intelligendum de donationibus eorum, qui excederent numerum 16. annorum? Causa dubitandi fuit, quia hoc decretum est penale, & loquitur de iis, qui sexdecim annos completos habent, & penæ non sunt extendenda ad personas, de quibus non loquuntur. Sed de illorum etiam donationibus intelligendum esse declarauit Congregatio Patrum Purpuratorum in vna 15. Ianuarii anno 1601. quam afferunt Horatius, & Sotealius, quæ sic habet. Congregatio censuit, decretum Concilij vendicare sibi locum etiam in ijs, qui excedunt 16. annum, & illa verba, ante facta, que ibidem habentur, non referri ad etatem renunciantis, sed ad duos menses proximos ante professionem. hæc ibi, & hoc decretum non est penale, sed doctrinale pro omnibus, qui Religionem ingrediuntur, in quacumque aera, poena enim ibi est adiecta per accidens. in

Circa tertiam partem tituli de personis, quæ validè donare possint, animaduerto, personas, quæ venire hæc possunt in considerationem, esse uxores, maritos,

maritos, amentes, prodigos, carentes ratione, impuberis, filios familias, minores vigintiquinque annis, Religiosos; & in summa omnes illae personæ, quæ licet habeant dominium bonorum, carent tamen libera administratione illorum, & de his omnibus iam satis superque egimus supra lib. 1. de contrahentibus in genere, cap. 23. per totum, & deinceps, & præcipue in tom. 2. Decalogi lib. 7. præcepto 7. vbi latè egimus de furtis maritorum in vxores, & uxorum in maritos.

### Vxores.

14. Animaduertes ergo primò, eos, qui alterius potestati quoad bonorum abministracionem sunt subiecti, nihil posse de ipsis bonis donare absque voluntate, & consensu tacito, vel expresso eorum, quibus sunt subiecti in tali administratione, quod intelligendum est, vel titulo eleemosynæ, seclusa extrema, vel gravi necessitate, vel quocumque alio titulo, ut bene animaduertit D. Thomas 2.2. quest. 37. artic. 8. Molina tom. 2. de iust. disp. 274. initio.

15. Animaduertes secundò, in hoc nostro regno Lusitanie de consuetudine, & in regno Castellæ de iure omnem administrationem bonorum ad maritos pertinere, non ad uxores, etiam paraphernalium (sunt autem bona parapherna, vel paraphernalia illa, quæ uxores secundum deferunt in domum maritorum extra dote) & omnium illorum, quæ illa acquirunt constante matrimonio, acu, labore, industriaque sua, etiam inscientibus maritis: itaque in Lusitania, & Castella nullam habent omnino administrationem bonorum aliquorum, quo-cunque modo, vel arte quæsitorum (nisi fortè dum contraxerunt, aliqua sibi adsuam liberam dispositionem exceperunt.) ita communiter Doctores, Molina tom. 2. de iustit. dicta disp. 274. vers. ut credo. Cabedo 1. part. decis. 106. per totam, & n. 4.

16. Et quamvis D. Thomas 2. 2. quest. 32. artic. 8. ad 2. Paludanus, Gabriel, Richardus, Syluester, Angelus, & alij, quos refert, sed non sequitur, Molina allegatus, existiment, habere uxores liberam administrationem bonorum paraphernalium, & eorum, quæ constante matrimonio negotiatione, acu, industria, arte, laboreque suo acquirunt, & posse de illis consequenter libere donare, & disponere, repugnantibus etiam, prohibentibus, & contradicentibus maritis: attamen id procedit, & ita est de iure communi, de quo D. Thomas, & Augustini à Molina inducti loquuntur: non tamen procedit in regno Portugallie, & Castellæ, in quibus, vt diximus, omnis administratio omnium bonorum ad maritos spectat, & nulla ad uxores. ita Molin. dict. tom. 2. de iustit. disp. 274 pag. 126. col. 1. vers. hoc ita constituto, & vers. Paludanus.

17. Questio igitur est, an in Lusitania, & Castella, sicut maritis licet constante matrimonio ex rebus mobilibus communibus mediocres facere eleemosynas, attenta qualitate, & possibilitate sua, suorumque bonorum, ita id etiam licet uxoribus? Quod id licet maritis in regno Lusitanie, patet ex usu, & consuetudine, & ex nostris ordin. nouis lib. 4. tit. 7. §. ultimo. & ratio id conuincit, quia si in his duobus regnis, vti diximus numer. 15. omnis administratio omnium bonorum ad maritos spectat, non ad uxores, sequitur, vt moderata donatione bonorum mobilium ad illos etiam pertineat, maximè per eleemosynas: huiusmodi enim modicæ donationes non excedunt illorum potesta-

tem hac igitur de te circa hanc questionem duæ sunt opiniones.

Prima negat, & ait, in his duobus regnis Lusitanie, & Castellæ nihil posse omnino uxores donare, neque etiam titulo eleemosynæ de bonis, quorum administratio ad maritos spectat, nisi de consensu, & voluntate tacita, vel expressa illorum: & si aliquid doneant, teneri ex iustitia de tertio, & quinto suorum bonorum restituere mariti; tantum, quantum in illis eos damnificarunt, & si mariti iam sint mortui, illorum hereditibus, vel filiis. ita Molina tom. 2. de iustit. disp. 274 pag. 127. col. 1. vers. Doctores communiter. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 12. dub. 14. num. 82. Nauarus cap. 17. n. 157. Cabedo 1. part. decis. 106. num. 3. & communiter omnes, qui loquuntur de rigore iuris istorum cognoscunt. Et ratio est primò, quia in illis omnis administratio omnium bonorum, etiam mobilium, & paraphernalium, & eorum, quæ constante matrimonio, negotiatione, acu, industria, & labore suo acquirunt, ad maritos spectant: ergo nihil possunt uxores de illis licere, ac valide donare absque consensu tacito, vel expresso maritorum. Nam donatione sequitur administrationem bonorum mobilium: quare, qui caret potestate administrandi, caret etiam potestate donandi, & disponendi. Secundò, quia de iure Castellæ id patet ex legibus Regni, vt probat Molina, de iure Lusitanie id constat ex nouis ordinat. lib. 4. tit. 17. §. finali. vbi solis maritis huiusmodi donationes moderatae, propterea quod liberam administrationem omnium bonorum habeant, specialiter permittuntur; quæ autem maritis propter aliquam rationem specialem specialiter conceduntur, permittunturque, consequenter uxoribus denegantur, cum careant causa, & ratione, ob quam conceduntur maritis, nempe administratione bonorum, cap. cum illorum. de sent. excommunic. cap. nunc. de presumptionib. Tertiò, quia exceptio, seu dispositio specialis firmat regulam in contrarium. I. iuu singulare ff. de legib. Quartò, quia donationes sunt quasi contractus, uxores autem sine consensu maritorum tacito, vel expresso, nec contrahere, nec quasi contrahere possunt; quod procedit etiam iuxta Cabedum dicta 1. part. decis. 106. num. 5. & 8. quando mariti sunt longè absentes, attento iure nostro Lusitano lib. 3. tit. 32. §. finali. quia uxores stare non possunt in iudicio sine vitorum consensu, starent autem in illo, si sine illorum consensu etiam illis longè à regno absentibus contrahente, aut quasi contrahente possint. Sed idem Cabedo num 8. statim se declarauit, dicendo id procedere de rigore nostri iuris: nam de iure communi, inveniente necessitate, aut causa iusta, qualis esset maritare filias, aut moniales facere, data bona occasione, filios in Academia causa studij atere, possunt uxores alienare, & contrahere de mobilibus absque consensu maritorum, illoque non expectato, quia tenentur mariti id tunc ratum, gratumque habere, quia in utilitatem illorum gestum fuit. ita Soares tit. de las deudas num. 3. vers. septimo limitat. Aymon conf. 12. num. 4. l. velles necne. C. de renoç. donat. Institut. de obligat. quæ ex quasi contratu, §. 1. l. si remunerandi, §. 1. ff. mandat. l. 1. & 2. ff. de negot. gest.

18. Nihilominus secunda sententia verior, cui adhæreo, affirmat, & doct in his duobus regnis Lusitanie, & Castellæ, licet non de iure, saltē de consuetudine, posse uxores nolentibus, contradicentibusque maritis donare, & facere eleemosynas moderatas, & consuetas, attenta possilitate bonorum, & qualitate personarum dantium, & accipientium,

## 276 De translat dominij per donationem.

plentum, quas alii uxores sua qualitatis solent efficere; idque non solum suis, suorumque maritorum fratribus, cognatis, & propinquis, sed etiam extraneis: in moderatione autem illatum attendendum est, ut dixi, ad qualitatem dantum, & accipientium, ad quantitatem bonorum, quae habent, ad presentem necessitatem, ad gradum consanguinitatis, ad numerum filiorum, quos habent. In aliis regnis, in quibus ius commune non seruatur, sequenda est consuetudo: ubi vero dispositio juris communis seruatur, illi standum est, ut diximus num. 16. ita Molina *tom. 2. de iustit. diff. 174. col. 1. vers. Doctores nibilominus*, pag. 127. D. Thomas in 4. *diff. 15. quest. 2. art. 5. questione 1. Nauarr. in summa Latina*, cap. 17. num. 153. Abulensis *cap. 6. in Matthaeum quest. 57. Sylvestr. & Angelus verb. eleemosyna. Lessius tomo 1. lib. 2. cap. 12. dub. 4. n. 84. Primo*, quia consuetudo praevalet contra ius, in modo tribuit ius, & primitum ad hoc faciendum, non secus, ac tribueret lex, si de hoc punto daretur ad hoc peragendum, quia consuetudo recepta vim legis habet. Secundo, quia uxores non sunt ancillæ maritorum, nec filiae, sed sunt sociæ illorum, nec de se sunt incapaces administrationis bonorum, & gubernationis familie, quamvis sint matriti veluti capitibus subiectæ, ne aliquid inordinatè efficiant. Tertio, quia mariti tenentur in conscientia competentem sustentationem alimentorum uxoribus dare, habita ratione status, & fortunæ; nomine autem competentis sustentationis veniunt etiam eleemosynæ, quas alii sua qualitatis solent efficere, adeo, ut si à maritis separantur, & bona omnia manerent apud maritos, & ex officio iudicis eis competens sustentatio assignaretur, in hac assignatione competentis sustentationis habenda erit ratio eleemosynarum, & recreationum licitarum, quas alii ciuidem qualitatis, & nobilitatis solent dare, atque habere licite, & moderatè, ut est communis Doctorum sententia: nec obstat illud D. Augustini in *cap. quod Deo 33. quest. 5. vbi cuidam coniugate ita inquit: Nihil de sua ueste, nihil de tuo auro, vel argento, vel quacunque pecunia, aut rebus vllis terrenis tuis, sine arbitrio viri tui debuisti*; quia id intelligendum est, nihil immoderatum, & nos loquimur de eleemosynis, & donationibus moderatis. ita Molina *tom. 2. de iustit. diff. 174. pag. 130. col. 2. vers. quod si quis.*

*19.* Imo, non est etiam improbabile posse de iure Lusitano *lib. 4. noua Ordin. tit. 7. § fin. uxores date, & facere donationes moderatas absque maritorum consensu*. Et ratio est, quia id ex eodem iure, imo & de iure communi, & Castellæ maritis permittitur ex supra dictis, & ex traditis à Palatio *in rubr. 5. 48. num. 3. & 5. 68. post Battol. in l. finali, in fine ff. rerum amotarum*, ergo etiam permittitur uxoribus, quia uxor, & mariti sunt correlativa, & in correlativa idem est ius, eadem disciplina, & quod de uno dicitur, de altero quoque affirmatur. *I. velles necne, C. de renocando donat. Bartol. ibi, Angelus, & Baldus num. 1.* Et quia statuta prohibentia uxori moderatè donare, sunt rigida, & rigorosa, ut bene animaduertit Tiraquellus *ad leges cannabiales, gloss. 5. num. 57.* quare latè sunt interpretanda; & si strictè, ita sunt strictè interpretanda, ut plus liceat maritis, qui administrationem omnium bonorum habent, quam uxoribus, quæ nullam habent. Nec obstat, quod mariti habeant administrationem omnium honorum, & uxores non habeant, ut dicamus, ideo ius uxoribus negare donationes, & eleemosynas moderatas, non maritis, quia id dum est omniuo, & videtur irrationabile respectu

uxorum, quæ sunt sociæ matitotum, & dote sua id emerunt à maritis, sicut alimenta emerunt; quare inde solum sequitur ut intra moderationem debitam maiusculas concedamus maritis, quam uxoriibus, at id illis absolute negare durum plane, & irrationabile videtur, maxime, quia ius commune, eas illis concedit, ut vidimus.

Et mihi extra dubium est, posse uxores has moderationes eleemosynas, quas sigillatim intra annum pro singulis vicibus possunt efficere, ut probauimus *num. 18. seruare*, ut simul eas pro necessitate aliqua occurrente alicui personæ graui donent; quid enim refert, quod simul eas donec, quam quod minutatim donec? Dices: agitur de maiori præiudicio viri, si simul, & uno cumulo donentur, quam si minutatim donec. Respondeo illud præiudicium non esse considerabile, quia si eas singulis diebus in loculum uxores mittant, nemmo negabit in fine anni, aut mensis posse simul, & uno cumulo pauperibus erogare: perinde ergo erit eas simul, aut pro singulis vicibus date. Est hæc mea resolutio parum consentanea doctrina Nauatri *in summa Latina, cap. 17. num. 155.* ubi dicit, non posse uxorem absque licentia mariti date notabilem eleemosynam cuidam consanguineæ, nec alteri personæ extraneæ simul, & uno cumulo, etiam per partes discursu temporis tantam quantitatem donare possit, quantum simul donat, quia sufficit, ne possit facere, quod à principio eam simul donare intenderit. Est tamen valde consentanea doctrina Molinæ *tom. 2. de iustit. diff. 174. §. ex dictis. vbi resolvit, posse uxorem, quæ amplam dotem secum tulit, eam quantitatem simul, uno cumulo, & pro una vice dare absque obligatione restitutionis ex sua tertia marito facienda, quod patebit statim ex resolutione dubijs sequentis. Faciunt etiam pro hac mea opinione omnes, qui dicunt, fratres, qui fratres, vel sorores suas pauperes tenentur aere, & dictim alimenta dare, posse tuta conscientia pro ratione alimentorum eas dotare & estimando alimenta. & ea simul, & uno cumulo eis in dotem dare; & hi sunt Molin. *lib. 1. de primogen. cap. 15. num. 62. Baçca in tractat. de melior filiis, cap. 22. a num. 30. Azor tom. 2. iustit. moral. lib. 2. cap. 40. q. 2. & alij.**

*21.* Dubium ergo est, an mulier dives, quæ amplam dotem secum tulit in domum mariti, possit donare absque licentia mariti 40. aureos simul, & uno cumulo ad plium opus. v.c. ad supplementum dotis alicuius feminæ, magna sue obligationis, putat, filia nutricis fuit? & quamvis Nauarrus *in summa Latina, cap. 17. num. 155.* Cabedo *1. part. decis. 106. num. 4.* & omnes, quos citauimus pro prima opinione *num. 17.* id negent, ex eo fundamento, quod videatur hæc donatio valde exorbitans, & immoderata, & uxores nec de iure, nec de consuetudine donationes immoderatas facere posse, idque etiam si maritus sit longe absens, quo etiam casu longe absentia mariti, non poterit validè uxori tam amplam donationem facere absque iudicis autoritate, & decreto, deficiente mariti licentia, & nostra *Ordinatio lib. 4. tit. 7. in nouis, §. fin.* solum id concedit maritis, & in modicis, & moderatis tantum donationibus, non in tam magnis, ex eo quod illi solum administrationem bonorum, & rerum habeant, & consequenter videntur id negare uxoribus, quia nullam habent, ut dictum manet.

Attamen Molina *tom. 2. de iustit. diff. 174. §. ex dictis, affirmat, & id debent affirmare omnes, quos induxiimus *num. 18.* quia id deducitur ex illorum fundamentis, & ratio est primo, quia moderatio eleemo-*

20.

21.

22.

eleemosynatum arbitrio prudentis estimanda est; non videatur autem haec donatio immoderata respectu feminæ ditissimæ, que amplam dotem secum in domum mariti induxit. Secundo, quia id uxores, que amplam dotem secum deferunt, emunt à maritis, sicut emunt alimenta; nomine enim alimentorum veniunt in iure eleemosyna, & sicut feminæ ditissimæ maiora alimenta à maritis emunt, ita & maiores de nationes. Nec fundamen-  
tum Nauarii, & Cabedi potest hic venire in con-  
siderationem, quia procedit in foro soli, & nos lo-  
quimur in foro poli.

23. Ultra moderatas eleemosynas, & donatiunculas, possunt etiam uxores in foro conscientiae iniurias maritis aliquid insumere in his casibus. Primo ad præcautendum, & vitandum græcum dampnum, quod maritis imminet, sicut fecit prudens Abigail. Reg. 25. & ad curationem, medicinam, victum, & vestitum famulorum, tunc enim utilissime gerunt negotia mariti, ita Nauarrus in summa Lat. cap. 17. num. 154. Molina tom. 2. disp. 254. §. qui sequuntur, & communiter Doctores. Secundo, si viri prodigi fierint, aut bonorum suorum decoctores, tunc enim similiter contra expressam illorum prohibitionem poterunt abscondere, & reservare aliqua in futurum, prouidendo sibi, & familie in posterum. Ter-  
tio, quando bonorum administratio ad uxores spe-  
ciat in maritorum absentia, tunc enim donare in  
conscientia poterunt ea, quæ mariti presentes do-  
nare possent: ita Auctores allegati. Quarto, quando mariti certum quid præbent uxoriibus ad vesti-  
tum, aut alios sumptus, possunt illæ licet de eo,  
quod parcus insumunt, donationes, & eleemosynas facere: ita Molina tom. 2. disp. 274. §. in fine, & Doctores communiter.

24. Quantum autem uxores, iniurias, & expresse prohibentibus maritis, donare possint, non est facile assignare, cum id pendeat ex iudicio prudens, ut diximus in 7. precepto Decalogi in cap. de furtis uxoriis in maritos; ibi enim diximus, non peccare uxores lethaller, quorum mariti ha-  
bent mille ducatos in redditus pro singulis annis, si à maritis eis iniurias, sex, aut septem aureos clam auferant, ut cum cognatis suis, & pigmentis ludant. Si vero mariti non sint valde diuites, sed mediocriter diuites, unum aureum, aut ad sum-  
mum duodecim regales argenteos; & 7. precepto, lib. 7. Decalogi tom. 2. in cap. de furtis filiorum erga parentes, diximus filios horum hominum me-  
diocriter diuitum, posse clam accipere absque pec-  
cato mortifero quatuor, aut quinque regales ar-  
genteos: ratio autem postulat, ut duplo maior quantitas, quam filii, uxoriibus concedatur, sunt enim illæ consociæ, & administræ vitotum suo-  
rum: ita Rebellus 1. part. de obligat. iustit. lib. 3. quest. 15. sect. 3. num. 16. Si autem maritus sit me-  
chanicus pauper, aut pauper nobilis, cui res val-  
dè sit angusta, crederem non peccare mortiferè, si  
eo iniuncto clam accipiat tres regales, aut ad sum-  
mum quatuor, quanvis de hoc nulla certa  
regula dari possit, sed totum hoc  
relinquit arbitrio prudentis,  
qui id iudicabit ex cir-  
constantiis.

\*\*\*

Fagundez de Iustitia, &amp;c.

Mariti, filijfamilias, minores, im-  
puberes, amentes, prodigi, furio-  
si, clerci, Regularis, Moniales,  
milites, Ecclesiastici.

## SUMMARIUM.

25. Mariti sine expresso consensu uxorum, nec licet, nec validè donare, aut alienare possunt bona immobilia: non sufficit tacitus; quid de donationibus, & eleemosinis pecunie, & bonorum mobilium.
26. Possunt mariti de iure, & consuetudine absque ullo uxorum consensu eleemosynas, & donationes moderatas facere iuxta qualitatem suam.
27. Immoderatas tenentur in suam tertiam accipere. Si uxor difficultatem sentiat post mortem viri, in recuperandis his donationibus potest sibi occulite compensare. ibid.
- Quid si mariti immoderatas donationes in suam partem non accipiat; an tunc teneantur dona-  
tary illas in conscientia restituere. ibid.
28. Si maritus de consensu uxoris ludat, dampnum, & lucrum ad utrumque spellerat.
- Secundus si non consentiat. ibid.
29. De donationibus factis à maritis concubinis, an il-  
las possint uxores in vita, & post mortem mariti repetere, & intra quantum tempus.
30. Quid si concubina aliquid à maritis, & viris uxoriis pretio emerunt, & uxores illud ab illis in iudicio vindicarunt, an tunc illis teneantur sol-  
vere premium.
31. Teneantur viri post mortem accipere in suum ter-  
tium quidquid concubinis donarunt.
32. An concubina teneantur restituere id, quod à vi-  
ris uxoriis acceperunt, & quid si probabiliter credant viros id restituuros, vel accepturos in suum tertium.
33. De donationibus factis à militibus concubinis.
34. Quid de donationibus clericorum illis factis.
35. Et an salarium pro servitio concubinis à clericis, vel militibus debeatur.
36. De iustitia illis debetur predictum salarium tam  
à clericis, & militibus, quam à viris uxoriis.
37. An milites, clerici, virique uxorati, & an Docto-  
res, & Licentiati possint licet, & validè fa-  
cere donationes concubinis non suis, sed aliorum,  
& num. 38.
39. Donationes factæ per clericos suis concubinis, an  
possint in iudicio repeti ab heredibus clericorum,  
& cui tunc adiudicande sint, an illis, an  
fisco.
40. Filijfamilias etiam puberes non possunt aliquid  
donare, nisi de consensu patrum.
- Et remissio. ibid.
41. Quid de prodigiis, qui curatores habent.
42. Quis dicantur impuberes in iure.
43. Quid de minoribus vigintiquinque annis.
44. Quid de Religiosis. & n. 45.
46. Quid de alijs Ecclesiastici.
47. An clerici possint ex fructibus beneficiorum filios,  
& filias suas dotare.